Os dividendos recebidos nos anos de 2022 e 2023, foram sujeitos a tributação por retenção na 

fonte liberatória, à taxa de 25%, prevista no n.º 4 do artigo 87.º do Código do IRC (“CIRC”). 

Assim, o Requerente suportou, em Portugal, nos anos de 2022 e 2023, a quantia total de imposto 

de 467.437,50 € (quatrocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta 

cêntimos). 

Não obstante, conforme já foi confirmado pelo Tribunal de Justiça  da União Europeia 

(“TJUE”), a legislação portuguesa ao sujeitar, à data dos factos tributários em análise, a 

retenção na fonte em IRC, os dividendos distribuídos por sociedades residentes em Portugal a

[...]

C..., S.A. 475.000,00 € 03-05-2023 25%  118.750,00 € 

E..., SGPS, S.A. 137.500,00 € 17-05-2023 25%  34.375,00 € 

(cf. prova documental junta aos autos, designadamente declarações emitidas por “F...”, 

“G...” e “H...”.) 

(v) O montante de 467.437,50 € (quatrocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e trinta e sete 

euros e cinquenta cêntimos) respeita ao valor total da retenção na fonte efetuada quanto 

aos dividendos distribuídos pelas entidades D... SGPS, S.A., E... SGPS, S.A. e C..., S.A. e 

recebidos pelo Requerente, nos anos de 2022 e 2023. 

(vi) Os rendimentos foram pagos ao Requerente “A...”, em 2022 e 2023, pela sociedade H...